
Expediente: 

Radicado: RE-03982-2024 
Sede: SANTUARIO 

Dependencia: Grupo Bosques y Biodiversidad 
Tipo Documental: RESOLUCIONES 
Fecha: 07/10/2024 Hora: 16:08:23 Folios: 1 

RESOLUCIÓN No. 

DIGITALIZADO 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ADOPTAN UNAS DETERMINACIONES 

EL DIRECTOR GENERAL DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE 
LAS CUENCAS DE LOS RÍOS NEGRO Y NARE "CORNARE", 

en uso de sus atribuciones legales, y 

CONSIDERANDO 

Que a la Corporación Autónoma Regional de la Cuencas de los Ríos Negro y Nare, 
"CORNARE", le fue asignado el manejo, administración y fomento de los recursos 
naturales renovables dentro del territorio de su jurisdicción. 

Que la Ley 99 de 1993, dispone que las Corporaciones Autónomas Regionales, 
ejercerán funciones de máxima autoridad ambiental en el área de su jurisdicción, y 
por lo tanto, podrán imponer y ejecutar medidas de policía y las sanciones previstas 
en la ley en caso de violación de las normas sobre protección ambiental y el manejo 
de los recursos naturales renovables. 

Que el parágrafo 3 del artículo 33 de la Ley 99 de 1993 dispone lo siguiente: "En 
/os casos en que dos o más Corporaciones Autónomas Regionales tengan 
jurisdicción sobre un ecosistema o sobre una cuenca hidrográfica comunes, 
constituirán de conformidad con la reglamentación que expida el Gobierno Nacional, 
una comisión conjunta encargada de concertar, armonizar y definir políticas para el 
manejo ambiental correspondiente. 

El Gobierno Nacional reglamentará /os procedimientos de concertación para el 
adecuado y armónico manejo de áreas de confluencia de jurisdicciones entre las 
Corporaciones Autónomas Regionales y el Sistema de Parques Nacionales o 
Reservas. 

Cuando dos o más Corporaciones Autónomas Regionales tengan a su cargo la 
gestión de ecosistemas comunes, su administración deberá efectuarse mediante 
convenios, conforme a /os lineamientos trazados por el Ministerio del Medio 
Ambiente" 

Que la Lay 1930 de 2018, que dicta disposiciones para la gestión integral de 
páramos, definió en el artículo 7 que, para la gestión y manejo de los páramos que 
se encuentran en jurisdicción de dos o más autoridades ambientales deberán 
constituirse comisiones conjuntas, sin perjuicio de las funciones y competencias 
asignadas a dichas autoridades por ley. 

Que el 28 de julio de 2023, la Corporación Autónoma Regional de Caldas 
(Corpocaldas) y la Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos 
Negro y Nare (Cornare), formalizaron la conformación de la Comisión Conjunta del 
Complejo de Páramos Sansón para su gestión adecuada en ambas jurisdicciones 

Que en atención a ello se expidió una Resolución conjunta "Por medio de la cual se 
conforma la Comisión Conjunta del Complejo de Páramos de Sansón para la gestión 
adecuada en ambas jurisdicciones. " 

•• ~~ 
1 -1- V. 1 t)lJ t 

Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 
Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3 

Teléfonos: 520 11 70 - 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co 
f X @ a cornare 



Que dada la importancia del Acto que conforma la comisión conjunta y con la 
'')-t~ fi g.alidad de llevar una adecuada gestión documental en la Entidad, se considera 

"''''"'" "'~ "'ecesario ratificarlo mediante la presente resolución 

Que en merito de lo antes expuesto se, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: RATIFICAR la conformación de la Comisión Conjunta 
expedida por Corpocaldas y Cornare el 28 de julio de 2023, con la finalidad de 
promover acciones para la protección del Complejo de Paramo de Sansón. 

Dicha Resolución conjunta forma parte del presente acto administrativo y se anexa 
al mismo. 

ARTfCULO SEGUNDO: PUBLICAR el presente Acto Administrativo en el Boletín 
Oficial de la Corporación. 

ARTÍCULO TERCERO: Contra la presente Resolución no proceden recursos. 

Proyectó: Lina G. 
Revisó: David Eheverri 
Vb: Oladier Ramirez 

PUBLfQUESE Y CÚMPLASE 

JAVIER VA 1 LcNZÁLEZ 
· irector ~neral· Cornare 

Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 
Km 50 Autopista Medellin - Bogotá. carrera 59 N° 44-48 El Santuario- Antioquia. Nit:890985138-3 

Teléfonos: 520 11 70 - 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co 
f X @l a comare 












